Nous retrouvons ainsi une liste d’objets de culte, des meubles qui faisaient par-
tie du quotidien des moines qui vivaient et travaillaient au prieuré, des ustensiles 
de cuisine, de la dotation des chambres à coucher et des outillages pour aménager 
au mieux la partie agricole, la présence à la cave de tonneaux, d’un pressoir, etc. et 
pour finir nous avons la possibilité de nous renseigner aussi sur l’estimation du foin 
et du regain entassé au grenier au XVe siècle !

Vraiment Ora et Labora !

doCument

1436, 4 septembre (folio 197v) 
Remissio facta per nobilem Johannem de Pallens civem Auguste domino 

priori Sancti Victoris de bonis prioris Sancte Helene Augustensis

Anno a nativitate Domini millesimo quatercentesimo trigesimo sexto, indicione 
decima quarta cum eodem anno sumpta, die vero quarta mensis septembris. Per 
hoc publicum instrumentum fiat cunctis manifestum quod, cum religiosus vir 
frater Guilliermus de Monteolo prior prioratus Sancte Helene de Sarro Augustensis 
diocesis, die vigilie festi Annuntiationis beate Marie Virginis que fuit decima quarta 
augusti proxime lapsi diem suum clauserit extremum cuius corpore ecclesiastice 
sepulture tradito, nobilis (f.198r) Johannes de Pallenco castellanus nobilis et 
potentis viri Anthonii de Montagniaco domini dicti loci de Sarro et Brissognie ad 
quem gara dicti prioratus et bonorum eiusdem prioratus quociens morte prioris 
existentis pro tempore vacare contingit asseritur pertinere pro conservacione 
iurium et ad opus omnium et singulorum quorum poterat interesse, de bonis et 
rebus mobilibus et eciam reliquiis et ornamentis eiusdem prioratus inventarium 
publico instrumento inde manu Bartholomei de Byllieto notarii confecto fieri 
fecerit sicut decet pro ipsorum bonorum meliori conservacione atque restitucione 
quibus pertineret facienda. Inde fuit quod in presencia dicti nobilis Johannis de 
Pallenco castellani predicti, mis notarii publici et testium subscriptorum constitutus 
personaliter Bartholomeus de Charancinay domicellus velud procurator et nomine 
procuratorio ad huiusmodi actum et quedam alia negocia huiusmodi specialiter 
tangencia faciendum venerabilis et religiosi viri domini Amedei de Charancinay, 
prioris prioratus Sancti Victoris prope muros Gebennarum, prout de huiusmodi 
procuratione et potestate litteris auctenticis ipsius domini prioris eius impendente 
sigillo sigillatis die ultima dicti mensis augusti manu Mermeti de Exello notarii 
Gebennensis subscriptis et signatis lacius constabat, asserens et dicto castellano 
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exponens quod cum bona mobilia que dictus quondam prior Sancte Helene sue 
mortis tempore ad causam dicti sui prioratus habebat forent et pertinerent dicto 
domini priori Sancti Victoris ordinario collatori et prioris immediato eiusdem Sancte 
Helene prioratus tam de consuetudine actenus observata quam eciam secundum 
Cluniacensis ordinis constitutiones et statuta et sue noticie pervenisset ipsa bona 
penes ipsum castellanum et in eius potestate (f.198v) fore et existere, quoque 
insuper ipse prioratus parte prefati domini prioris Sancti Victoris deberet per suos 
submissos preservari donec de priore foret sufficienter provisum. Propterea nomine 
procuratorio predicto instanter requisivit dictum nobilem Johannem de Pallenco 
castellanum ut predicta bona dicto domino priori Sancti Victoris et sibi nomine et 
eiusdem predicto tradere remictere et expedire vellet. Quiquidem nobilis Johannes 
castellanus, audita huiusmodi requisicione, nolens aliqua ex premissis alicui minus 
racionabiliter occupare predictum inventarium per dictum Bartholomeum Billieti 
illico legi fecit ; quo facto assistente dicto Bartholomeo, predictum prioratum 
et primitus ecclesiam accesserunt ipsaque bona prout reperierat et ut dicebat 
per inventarium redigi fecerat omni contradicione postposita vigore mandati et 
potestatis eidem Bartholomeo concessorum tradidit remisit et expedivit prout 
eciam et quodamodum inferius declarantur, et primo : 

unum coffinetum pictum ferratum circumquaque cum sera* et infra :
unam bursam colorum viridis et rubei in qua sunt reliquie sequentes suis 
brevetis consignate videlicet :
unus ossus cum scripto hic sunt reliquie sancte Anastasie et sancti Laurencii 
item ossus pagno sirici persi* involutus sine scripto 
item alius ossus pagno sirici rubeo involutus cum breveto hic sunt reliquie 
sancte Helene 
item unus parvus pagnus albus clausus cum breveto* scripto hic sunt reliquie 
sancti Vincentii levite 
item alter in parvo pagno albo cum scripto sancti Dionisii martiris 
item brevetus cum uno osso in serico rubeo ligatus Marie Magdalene. 
Item aliam parvam bursam (f.199r) persi et crocei* colorum in qua sunt :
una parva ampula cristalli plena lactis asserti Virginis gloriose cum septem 
peciolis pagni sirici rubei et crocei
item tria parva ossa sanctorum absque breveto
item brevetus alter pagno siriceo rubeo iuntus dicens hic cecidit de sanguine 
Christi
item unus calix argenteus male deauratus cum sua patena
item unum missale
item unam crucem lothoni emalliatam cum cruxifisso
item unum graduale
item duo psalteria, quorum unum vetustate est pluribus loci suis caducum
item duo legendaria
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item unum librum capitulorum
item librum hymnorum
item librum vite sanctorum
item unum aliud graduale vetus
item unum antiphonarium
item duo offertoria.
item tres casulas
item due albas cum suis admictis atque stolis, manipulis et cingolis.
Item in choro ecclesie predicte :
duas archas* cum suis ferraturis, unam nucis et aliam sapinii
item in campanili duas campanas, super altari unam pacem 
item unum aliud garnimentum sacerdotale 
item unum candelabrum ferri albi 
item garnimentum completum altaris videlicet pagnorum lingiorum 
item acquarium benedictum cupri
Item in camera, dicti quondam prioris, duas magnas archas, quarum una est 
nucis, ferratas 
item in aula unam aliam mediocrem 
item in coquina* unam aliam sapini
Item in citurnis* eiusdem prioratus, sexdecim dolia*, tam castanee quam larsie, 
tam magna quam parva, cum una tyna cornuta*, una gurla* et uno barrali* 
item unam eminam (f.199v) signo domini de Sarro signata 
item tria sextaria* quorum unum eodem signo est signatum 
item unam setulam* 
item unum cadulum* pro tenendo accetum 
item duas mensas nucis communes 
item duo stagna 
item duo coquependa ferri* 
item unum tracterium cum pistorio* 
item unum torcular* cum tribus cuvis sive tynis* infra 
item unum gurlatorium*
Item magno pallierio* circa otto theysias feni*
item in area per dictum priorem quondam noviter facta tres theysias feni ;
item in recursu incluso recursu prati ante dictum prioratum existente, tres 
theysia recursus qualibet theysia feni extimata novem solidorum et qualibet 
theysia recursus* sex solidorum.
Per infra nominatos testes super hoc periuratos quibusquidem rebus sacris 

bonis mobilibus predictis die predicta inhumationis dicti quondam domini prioris 
ut superius continentur inventas prefactus Johannes de Pallens castellanus ulterius 
ad requisicionem predicti Bartholemei de Charancinay nomine procuratorio 
predicto recipientis et asserentis possessionem predicti prioratus ex parte dicti 
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domini prioris Sancti Victoris deberi custodiri donec de priore in eodem proviso. 
Illico eumdem Bartholomeum in ipsius prioratus possessione dimisit. Et illius 
atque predictorum bonorum et rerum custodiam et onus loco sui et nomine 
prefati domini de Sarro tradidit per clavium et eiusdem prioratus expedicionem, 
(f.200r) protestacione tamen per eum sollemniter facta quod sibi de premissis 
per aliquem aliquid petere aut ipsorum occasione molestare posset, quod si fieret 
dictus Bartholomeus nomine predicto, tunc, de eisdem bonis erga quemcumque. 
Indempnem et illesum servare teneatur seu alias computum et racionem de ipsis 
bonis eidem castellano reddere. Ad que facienda dictus Bartholomeus nomine 
predicto illico presencialiter se obtulit et prefato nobili Johanni de Pallens castellano 
efficaciter obligatum esse voluit. De quibus omnibus et singulis hiidem castellanus 
et Bartholomeus sepedicto nomine voluerunt et precerunt (preceperunt) per me 
notarium subscriptum fieri ad opus cuiuslibet eorumdem et quorum in futurum 
intererit hoc publicum instrumentum.

Actum in claustro dicti prioratus, presentibus Johanne filio Anthonii de Cresto, 
Johanne Vicendaz, Johanne Burdeti parrochie Tullie, Yllario famulo domini Nusii 
et dicto Bartholomeo Bullieti de Intro habitatore de Sarro notario pro testibus ad 
premissa vocatis et rogatis. Humbertus Perrodi.

***

Composicio facta inter dictum Bartholomeum nomine predicto et dominum 
Franciscum de Flecheria priorem Sancte Helene 

(f. 200v) Anno a nativitate Domini millesimo quatercentesimo trigesimo sexto, 
indicione decima quarta, die vero octava mensis septembris. Per hoc publicum 
instrumentum fiat cunctis manifestum quod coram me notario publico et testibus 
infra scriptis constituti personaliter venerabilis et religiosus vir frater Franciscus de 
Flecheria, prior prioratus Sancte Helene de Sarro Augustensis diocesis Cluniacensis 
ordinis, parte ex una et Bartholomeus de Charancinay domicellus velud procurator 
et nomine procuratorio infra scripta specialiter faciendi venerabilis et religiosi viri 
domini Amedei de Charancinay, prioris prioratus conventualis Sancti Victoris 
extra muros Gebennarum predicti ordinis, a quo dictus prioratus Sancte Helene 
immediate dependet, de sua potestate fidem faciens licteris aucthenticis eiusdem 
domini prioris sub data diei ultime mensis augusti proxime lapsi eius sigillo 
impendente manu Mermete de Exello, notari Gebennensis, confectis et subscriptis, 
parte ex altera. Et cum inter dictas partes nominibus quibus supra esset orta 
discordia super eo quod, nuper deffuncto religioso fratre Guilliermo de Monteolo 
dicti prioratus Sancte Helene priore, bona mobilia que sue vite et mortis tempore 
pretextu dicti prioratus Sancte Helene habebat et habere poterat pertinerent et 
pertineri deberent dicto domino priori Sancti Victoris tamquam ordinario et 
superiori eiusdem prioratus tam secundum regularia statuta et constituciones 
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ordinis eorumdem quam eciam de consuetudine (f.201r) diucius observata 
propter quod deputaretur ad ipsum prioratum Sancte Helene ad habendum, 
petendum et recipiendum eadem bona et eciam ipsius prioratus possessionem 
nomine dicti domini prioris Sancti Victoris, que pro maiori parte ut fieri debebat 
per nobilem Johannem de Pallens castellanum de Sarro instrumento publico 
inde sumpto remissa et expedita fuerant, ex ipsisque forent quedam mobilia et 
maxime infrascripta que nobilis Petrus de Monteolo frater dicti quondam prioris 
clam reduci fecerat infra domum domini de Nusio, que eciam dicto domino 
priori Sancti Victoris ex spolio dicti quondam prioris eius subditi pertinebat. Ac 
tamen postquam prefatus dominus prior Sancte Helene modernus possessionem 
dicti prioratus acceperat, quamplura ex ipsis bonis mobilibus sibi minus iuste 
apropriaverat recusando illa remictere. Et cum in adhepcione sue possessionis 
eisdem bonis maxime aliquibus mobilibus pro honore dicto domino priori uti 
passus fuisset sub spe restitucionis inde fiende quod minime fecerat, petebat ideo 
dicta bona nomine predicto sibi remicti et expediri, dicto domino priore asserente 
ius et valorem in certis ex dictis bonis et maxime preysia ferri. Et vinearum sibi 
competere debere, et si non competeret dicebat dictum dominum priorem Sancti 
Victoris teneri expensis ipsius ad duos equos cum eius familia tam ad statum quam 
opera eiusdem faciendum usque ad novos fructus mistrare (ministrare), quodque 
ipsa domus sic mobilibus vacuari non debebat quin pro suo usu aliqualiter munita 
remanere deberet tandem (f.201v) partes ipse nominibus quibus supra huiusmodi 
discordiam volentes amicabiliter terminari amicabili tractatu nobilis Humberti de 
Sancto Petro a partibus concorditer electi ad finem concordiam et composicionem 
proprias transigendo super premissis devenerunt in hunc qui sequitur modum, 
videlicet quod dictus Bartholomeus nomine quo supra vendidit cessit quictavit 
et perpetuo remisit dicto domino priori Sancte Helene presenti stipulanti et 
sollemniter recipienti pro se et suis heredibus et succcessoribus universis videlicet 
omnes et singulas res et bona mobilia, reliquiis tamen et sacris ecclesie exceptis, 
atque utensilia et domus garnimenta dicto quondam domino Guilliermo deffunto 
pertinencia, et que per inventarium manu mis notarii subscripti receptum idem 
Bartholomeus a dicto Johanne de Pallens recepit, de quibus eciam dictus Johannes 
manu Bartholomei de Vullieto notarii inventarium confecerat.

Et ultra tres culcitras*, cum suis pulvinaribus, plumeas* 
item unam coperturam floribus lilii in perso et albo operatam cum decem 
lenteaminibus*
una altera copertura pagni albi reyaz 
item sex copertoria penne 
item tria mantilia et unam mapam
item tres patellas* ad coquipendium
item unum rotulum grosse tele de sexdecim ulnis*
item quattuor cacabos* cupri 
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tres ollas* metalli 
tres potos* stagni 
quinque ligones* ad cuspidem, unum alium latum 
quattuor palas ferri 
duas secures* 
unam trens* 
unam barram* ferri 
duo (f.202r) cauderia ferri 
duas patellas frictorias 
duas cazolas* minores 
tres capices 
unum bacinum loctoni cum certis aliis minutis utensilibus.

Que idem Bartholomeus alio inventario a Michaele filio dicti Petri de Monteolo 
eciam recepit. Acque omnia alia bona, credita, arreragia preisyamque et nomina 
quod prefato domino priori Sancti Victoris racione spolii bonorum dicti quondam 
prioris Guilliermi pertinerent et pertinere possunt quovis titulo sive iure in civitate 
et diocesi Augustensi dumtaxat salvis et retentis dicto domino priori iuribus et 
actionibus si que competant contra dictum Petrum de Monteolo fratrem dicti 
quondam prioris pro his que de dictis bonis habuit et habere potuit, ad habendum 
et cetera per dictum priorem Sancte Helene modernum et quicquid etc, et hoc 
pro et mediantibus trigintaocto florenis auri parvi ponderis seu duodecim solidis 
monete cursalis pro singulo floreno. Quosquidem triginta octo florenos dictus 
prior Sancte Helene pro se et suis quibus supra ex causa cessionis et venditionis 
predictorum bonorum se debere confitetur et solvere teneri dicto domino priori 
Sancti Victoris, et eosdem dare, solvere et realiter expedire promictit iuramento suo 
etc et sub obligatione predictorum et aliorum bonorum suorum quorumcumque 
eidem domino priori Sancti Victoris terminis infra scriptis, videlicet decem florenos 
infra proximum festum omniun sanctorum et reliquos vigintiocto florenos infra 
proximun subsequens festum beati Michaelis unamcum dampnis etc, devestiens 
se propterea dictus Bartholomeus nomine quo supra etc et dictum priorem investit 
etc. Et fuit actum, solemni stipulacione interveniente, quod si prefato domino 
Francisco racione dicti sui prioratus aliquod ius in primissis bonis pertineat 
et valeat pertineri, quod huiusmodi venditionis et remissionis eidem suo iuri in 
aliquo derogare valeant etc. Et dictus Bartholomeus premissa manuntenere etc ab 
omnibus et contra omnes etc renunciantes etc.